

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Tarkowej 36 10

Administracja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego Nr 9
(dawnej Żwirki)

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się Rekopistów

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawieniach
i koncertach są płatne.

GAZETA POLSKA

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna
2 kor 50 hal, 2 marki 60
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 2 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubla
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe... w
30 h. za wiersz (pełni) lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach, za-
bawach po 50 h. od wiersza.
Nadesłane po 1 kor, 1 mar
(60 k) za wiersz pełniowy
Załączniki podług osobno-
umowy

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wytworony papier. To jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Górnym, Sławkowie, Olkuzie, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Sosnowa Nr 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 15 lutego.

30 km. przed Waloną. Klęski Anglików w Mezopotamii.
Sukcesy Niemców na froncie francuskim.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim. W Galicji wschodniej wzmożona czynność wojenna. Działalność lotników nieprzyjacielskich bezskuteczna. Na półn. zachód od Tarnopola lotnik niemiecki stracił w przepaść latawiec rosyjski. Żołęga zginął.

Na froncie włoskim. Na froncie karyńckim artyleria nieprzyjacielska ostrzeliwała wczoraj naszą pozycję po obu stronach Isery i doliny Seebach (na zachód od Reibl). O północy zaczęła ona gwałtowny ogień przeciw frontowi między doliną Fella a Wischberg. Pod Fliisch zaatakowali Włosi wczoraj naszą nową pozycję w okolicy Rombon, ale zostali odparci z ciężkimi dla siebie stratami. Na froncie Pobrzea trwają dalej gwałtowne walki dzienne.

Atak lotników. Wczoraj rano jedna z naszych eskadr lotniczych złożona z 11 latawców, obrzuciła bombami dworzec kolejowy i urządzenia fabryczne w Medyolanie. Zauważyliśmy pojeździe obłoki dymu. Bez względu na ogień armatni i obronę latawce nieprzyjaciela, nasi oficerowie przeprowadzili planowo bombardowanie. Walka powietrzna wypadła całkowicie na naszą korzyść. Lotnicy nieprzyjacielscy opuścili pole walki powietrzne. Ponadto kilka naszych latawców z widocznym skutkiem obrzuciło bombami fabrykę Schlo. Wszystkie latawce wróciły w całości na stanowiska.

Na Bałkanach nic nowego.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie. Pod Ypern jacy Niemcy pozycje angielskie w rozciągłości około 800 metrów. Przy gościncu Lens-Bethune po skutecznym podminowaniu obsadziliśmy brzeg lejką. Na północny zachód od Reims francuskie kontrakty były bezskuteczne. W Szampanii słaby atak francuski na naszą nową pozycję po północno-wschodniej stronie Tahure z łatwością odparty. Na wschód od Mozy zwa strażnica przeciw naszemu frontowi między Habas a Ornes. Nocny kontratak Francuzów rozbił się przed wydatką im pozycją pod Obersept.

Na wschodzie. Na froncie rosyjskim położenie w ogólności niezmiennione. Na froncie armii ję. Bothmera zywé walki dzienne.

Na Bałkanach nic nowego.

Biuletyn urzędowy turecki.

KONSTANTYNOPOL 15 lutego (T. B. K.) Z kwatery głównej donoszą: Dzięki zwycięstwu napadów na obóz angielski na zachód od Korna, nieprzyjacieli rzucili się do ucieczki i zostawił w obozie 800 trupów. Dalszy maly oddział nieprzyjacielski został odcyty i zupełnie zniszczony. Przy ataku na Suk-el-Szuih, między Korna a Nasria, ponosi nieprzyjaciel ciężkie straty. Pod Felahie i Kut-ul-Amara bez zmiany. Na froncie kaukaskim walki stracił przednich. Dwa latawce rosyjskie zmusiliśmy do lądowania.

FIERI OBSADZONE.

WIEDEN 15 lutego. (T.B.K.) A.J. Reutersa donosi z Aten: **Bułgarzy obsadzili Fieri** (70 km. na południe od Durazzo, 30 km. na półn. wschód od Walony).

Zbrojnia Anglii.

LONDYN 15 lutego. (T. B. K.) Rozporządzenie królewskie powołuje wszystkich niezatanych pod broń.

Król Ferdynand gościem cesarza Franciszka Józefa.

WIEDEN 15 lutego. (T.B.K.) Podczas wczorajszego śniadania cesarz wznosił toast, w którym powitał bardzo serdecznie króla bułgarskiego jako przyjaciela i wiernego sprzymierzeńca. Cesarz mówił dalej: Wraz ze mną także ludy moje poddawiają Waszą Królewską Mość, zwycięskiego wodza naczelnego bohaterskiej armii bułgarskiej i dostojnego wyraziciela przez wspólnie przelaną krew przypięczonej przyjaźni, jaka nasze państwa tem silniej łączy, ponieważ opiera się nie tylko na wspólności interesów lecz także na wzajemnej, pełnej zaufania sympatii i szacunku. Oby błogosławieństwo Wszechmogącego łowarczyło nadal naszym połączonym szłandarom i podporządkowało niękną Bułgarię z gwałtownych zmagani wojennych ku kwintamentu rozwoju i ulepszonej, szczęśliwej przyszłości. W końcu cesarz wychylił toast na zdrowie króla bułgarskiego.

Król Ferdynand podziwiał za szczere podziwienie jakoteż za udzieloną łaskę marszałkowską, które to odznaczenie przynosi mu największy zaszczyt i raduje go. Król czuje się dumnym i szczęśliwym za tę nową najwyższą rangę wojskową, która go wprowadza w związek jeszcze ścisłej do tak drogiej armii cesarskiej, z którą oddawać czuł się najejdziej połączony. Oby błogosławieństwo Wszechmogącego sprzyjało w szłandarach austro-węgierskich i sprzymierzonych aż do osiągnięcia trwałego, zaszczytnego pokoju, który będzie nam nagrodą za niezmiernie ofiary i powiedzie nas wszystkich ku szczęśliwej, błogosławionej przyszłości. Król wyprost następnie toast na zdrowie najdosłojniejszego sprzymierzeńca i ojcowiskiego przyjaciela cesarza Franciszka Józefa.

ZŁUDZENIA FRANCUZÓW PRZED ROKIEM.

(„Niemcy przeciw Europie. Wojna 1914-1915”)

Przez FRANCIS CHARMES

Umarł Francis Charnes, członek Akademii francuskiej, dyrektor „Revue des deux Mondes”, która objął po śmierci Brunetiere’a, dziennikar, krytyk, esteta, senator i dyplomata, jeden z najwybitniejszych przedstawicieli dziennikarstwa paryskiego, umysł wytworny i subtelny, a pełen erudyty. Na niedługo przed śmiercią wyszła książka jego „L’Allemagne contre l’Europe. La guerre 1914-1915”. Jest to szereg kronik wojennych, drukowanych od początku wojny do 1-go maja 1915 w „Revue des deux Mondes”. Dla nas ostatnie dzieło p. Fr. Charnes przedstawia interes przesyłkistycznym z tego względu, że autor porusza w niem kilkakrotnie kwestyę polską.

Wśród licznego zresztą szeregu ostatnich wydawnictw wojennych książka p. Franciszka Charnes zasługuje bardziej od innych na uwagę, nie dlatego, aby bezwzględnie usprawiedliwiała dytambliczne pochwały i zachwety, których nie szczędził jej Maurice Muret w „Gazette de Lausanne”, ale przez swą szczerość oraz pewną obiektywną powściągliwość, nie zabarwioną skrajnym, złośliwym szowinizmem, który charakteryzuje obecnie książki francuskie. Jest to zresztą objawem zupełnie naturalnym i dziś od najbardziej świątliwych umysłów, należących do państw walczących, nie można wymagać bezstronności, której nie uznaje nienawiść; chodzi tylko o stopień zaciętości.

Książki tego rodzaju są w każdym razie niezbędnyim eksperymentem ze względu na przedwczesność sądów i konkluzji w czasie, gdy każdy niemal tydzień, nietylko miesiąc, przynosi nowe zmiany w kombinacjach politycznych.

Krucuszek w tym wydaniu występuje najjaśniej w tych rozdziałach, gdzie zacytowano zadała zupełnie kłam prognozytom wojennym i zasadniczym twierdzeniom p. Charnes. Sam kontrast ich z obecnym stanem rzeczy wytworza ironie, silniejszą od wszelkich komentarzy. Kwestyę polską podnosi autor przedwyszykłym we wspomnianym rozdziale, poświęconym „polityce niemieckiej” ks. Bülowa. Autor przypomina, że ks. Bülow w czasie, gdy był kanclerzem, okazał się równie „bezlitosnym”, dla Polaków, jak był nim Bismarck, oraz stwierdza, że polityka eksterminacyjna Niemców w Ks. Poznańskim wywołała największe skłótności rusofilijskie w tej części Polski, gdzie manifest W. Księcia wywołał najmniejsze nadzieje lepszej przyszłości.

W rozdziale „Obietnice Rosyi Polakom” zastanawia się autor nad znaczeniem manifestu W. Księcia Mikołaja, twierdząc, że jeśli ton jego dla Polaków był nigdy niezასylną nowością, nie były nią intencye, gdyż w roku 1814 te same zamiary złezczenia autonomizacji Polski pod berłem Rosyi miał Aleksander I, czemu wówczas przeskodziła Europa. Dzia jednak powiada, gdy, jak należy przypuszczać, wojna skończy się zwycięstwem Francji i Anglii (???) i, żądne z tych państw nie przeskodzi Rosyi zrealizować swej obietnicy. Dalej

autor stwierdza, że jakkolwiek „prawda zmusza nas do przyznania, że stanowisko Polski austriackiej w porównaniu do sytuacji Polski pruskiej może być uważane za uprzywilejowane (autor nie wspomina, że i w porównaniu do Polski rosyjskiej), wobec czego proklamacya W. Księcia nie zrobiła tak wielkiego wrażenia w Galicji, jak w Poznańskim, mimo tego iż Polska austriacka nie byłaby czuła wobec nadziei, że Polska odzyska w swych dawnych granicach?”

Według p. Ch. ze wszystkich prowincyi europejskich, znajdujących się pod obecną panowaniem, jarzmo Poznańskiego było najcięższem. O tem, jakim było dla Polski jarzmo rosyjskie, p. Charnes dyskretnie przemilcza...

O Polsce wiersziste mówi jeszcze autor w rozdziale „Postępi niemiecki w Francji i postępi rosyjski w Niemczech”, tym razem bardziej ze względu terytorjalnych, niż politycznych. Omawiając postępi rosyjskie w Galicji, stwierdza, że „zwyświeltwo, odniesione przez Rosyan nad Australijami jest wprost przysługujące i zrealizowało wszystkie nasze nadzieje. Wielkie spotkanie to miało miejsce w Polsce, w Galicji. Rząd austriacki, zapewne chęć nasładować cesarsza Rosyi, ogłosił proklamacyę do Polaków, zapewniając im uwolnienie z pod wstrętnego jarzma rosyjskiego. Możnaż zaważyć Polaków wstrętnością, gdyby rzeczywistocie oczekiwali oni tego uwolnienia, gdyż oni nie przyjdzie. Polacy jednak się pocieszą?”

Dalej pisze p. Ch., że wzięcie Lwo-wa jest doniosłym aktem wojennym, oraz zastanawia się, dokąd pójdą Rosyjanie z Karpata: — czy przejdą przeczęce i pójdą dolną węgierską, czy też przeciwnie wzdłuż północnych stoków gór skierują się na Śląsk? Autor sądzi, że te ostatnia, drogę obiorą, strategicznie rosyjski, gdyż celem i obiekty-wem głównym ich dążenia jest Berlin, — w Berlinie jest wówczas punkt ciężkości politycznej, militarnej i psychologicznej. „Zwycięzki pochód Rosyan na Zachód” nie przedstawia dla p. Charnes żadnych wątpliwości...

Podziw godny optymizm czy zaślepienie p. Charnes wyciągają z wystraszonych woliwych zływ, postępane konkluzye. Fortuna wojny kotem się toczy i dźwięnie naiwne brzmia dziś trunfny francuskie z powodu pierwszego odwrótu niemieckiego, „z pod Warszawy”. „Radność była wielka w Warszawie, gdyż niepokój był żywy”. Po upadku Przemysła i zagrożeniu Krakowa, który otwiera drogę na postępi do Berlina, autor przewiduje niewątpliwie zwyciężenie Węgier i Śląska przez wojska rosyjskie...

Traktując kwestyę polską, p. Charnes, jak większość naszych francuskich przyjaciół, czyni to nader ogólnie i wstydliwie, jakby oglądając się, czy Rosya nie ślucha i nie zagnę w a siłę!

Fr. Charnes stwierdza, że „co charakterystyczne, to przedwyszyktem fakt zmuznienia wroga do porzucenia terenu, który zajmował, i zajęcia dalszego”, tem samem daje więc wymowne świadectwo dzisiejszego stanowiska entente wobec państw centralnych.

Również niefortunne są prognozy polityczne dotyczące Berlina. Autor twierdzi np. że cięsiny i Konstantynopol będą wzięte bez żadnej walki, a wówczas aliant będą mieli w ręku resztki Turcyi. Niepokoi go wprawdzie „zagadka bułgarska”, natomiast przy-

